
COMUNE DI BALDISSERO TORINESE
Città Metropolitana di TORINO

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.

BERTINETTI Federico Consigliere Assente

TODESCO Bruno Sindaco

VERGNANO Fabrizio Consigliere Presente

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

ZANETTI Marta Consigliere Presente

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno alle ore 18:10, previo
esaurimento delle formalità prescritte dal TUEL, dallo Statuto Comunale e dal decreto del
Presidente del Consiglio Comunale n. 1 dell’11/06/2020, convocato dal Presidente mediante
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori:

CAPONE Claudio

PERIS Mariacarla Consigliere Presente

Consigliere Presente

BICHIRI Angelo Consigliere Assente

Cognome e Nome

SCAGLIA Patrizia Consigliere Presente

NAPIONE Carlo Giuseppe Consigliere

MORANDO Giorgio Consigliere Assente

Presente

Carica

BENEDETTO Martina Consigliere Assente

Pr.

As.

CHIESA Paola

GAMBIRASIO Vittorio Consigliere Assente

Consigliere

Totale Presenti    8, Assenti    5

Assiste all’adunanza con le medesime modalità il Segretario Comunale PALERMITI Dott.
Daniele, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Presente

N. 16

COPIA



Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CAPONE Claudio nella sua qualità di
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
suindicato.



Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e il Bilancio di
Previsione 2021/2023, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 118/2011;
con deliberazione del Consiglio Comunale del 28/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,-
è stato approvato il Rendiconto di gestione 2020 secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

visti i commi da 3 a 5-quinquies dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano le competenze
delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

visto l’art. 187, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

considerato che sulla base delle norme introdotte dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. dal D.lgs 126/2014
applicabili agli enti per i bilanci armonizzati,  ècompetenza del Consiglio Comunale apportare le
variazioni al bilancio di previsione degli stanziamenti tra le missioni e i programmi per la parte spesa e
tra titoli e tipologie per la parte entrata;

preso atto che con la presente variazione è applicatauna quota di avanzo libero, accertato a seguito
dell’approvazione del rendiconto di gestione 2020, pari ad € 49.453,72 per l’acquisto di arredi da
destinare agli uffici comunali (€ 5.000,00) e per l’acquisto di nuovi giochi da destinare al parco giochi
della Frazione Rivodora e al parco giochi della scuola “G. Berruto”, nonché per la rimozione di quelli
ammalorati (€ 44.453,72);

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, al fine di adeguare gli
stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di procedere con le
opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO 1), le cui motivazioni si trovano contenute
nell’ALLEGATO 2);

visto, inoltre, il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;

acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti;

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi,
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

udita l’illustrazione da parte del Segretario Generale;

udito l’intervento del Presidente CAPONE il quale in relazione alla parte della variazione relativa
all’acquisto dei nuovi giochi chiede cosa verrà acquistato, in particolare per il parco della frazione
Rivodora. Chiede, altresì, perché non si sia provveduto  a risanare, così come avvenuto per il
capoluogo,  la piastra esistente in frazione Rivodora.  Risponde il Vice Sindaco CHIESA la quale
elenca i nuovi giochi che verranno forniti a Rivodora (sostituzione di uno degli scivoli, fornitura di
una nuova piramide in legno più moderna, di un’altalena inclusiva nonché di un ulteriore gioco tipo
“camion dei pompieri”) mentre per l’area della scuola verranno sostituiti i giochi più grandi che
avranno un’altezza di sicurezza di 1,10 mt e questo comporterà che non sarà necessario dotare l’area
di  una nuova pavimentazione antitrauma. Sottolinea che una parte del costo sarà dovuto allo
smaltimento dei vecchi giochi. Quanto alla piastra di Rivodora riferisce che rientra nei programmi
dell’amministrazione ma che realisticamente si è dovuto affrontare l’esecuzione di altri interventi,
considerando le poche forze in organico al Servizio Tecnico Comunale, sottolineando come, per
semplificare l’attuazione dei programmi,  si è ricorso spesso al sistema delle forniture che risulta
meno complesso di quello dei lavori.



A tal proposito il Presidente CAPONE chiede come mai non sia stato coperto il posto al Servizio
Tecnico. Risponde sempre il Vicesindaco, riferendo che è stato attivato un bando che però non ha
potuto essere attuato con l’assunzione richiesta.

con votazione espressa in forma palese e con il seguente esito proclamato dal Presidente sulla
dichiarazione dei presenti e dei votanti operata dal Segretario Comunale:

presenti: n. 7 votanti: 7 astenuti: /

voti favorevoli: n. 7 voti contrari: n. /

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, per le motivazioni rappresentate in premessa, le
variazioni riportate nell’ALLEGATO 1), le cui motivazioni si trovano contenute nell’ALLEGATO 2),
che si dichiarano parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, dando atto che risultano
rispettati gli equilibri di bilancio come si evince dall’allegato “Equilibri di Bilancio”.

INOLTRE,

con votazione espressa in forma palese e con il seguente esito proclamato dal Presidente sulla
dichiarazione dei presenti e dei votanti operata dal Segretario Comunale:

presenti: n. 7 votanti: 7 astenuti: /

voti favorevoli: n. 7 voti contrari: n. /

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene letto e sottoscritto come segue.

IL Presidente IL Segretario Comunale
F.to Claudio CAPONE F.to Dott. Daniele PALERMITI

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:-
è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 06-07-2021, per rimanervi per
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Dalla Residenza comunale, lì 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to QUAGLIA Antonella

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 16-07-2021 per decorrenza
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio
pubblicazione

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to QUAGLIA Antonella

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

QUAGLIA Antonella

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to  Sandra BERRUTO

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to  Sandra BERRUTO


